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Anotace
Diplomová práce se zabývá ranou křesťanskou církví na území dnešního Walesu, konkrétně

od pozdní antiky až do počátku 7. století. Podrobně rozebírá celou církevní organizaci,

analyzuje její jednotlivé pilíře a sleduje její vliv na formování raně středověkých waleských

státních celků. Jelikož se jedná o období obtížné na rekonstrukci, kombinuje diplomová práce

několik teorií, hypotéz a různých badatelských metod. První část práce se zabývá

christianizací Británie v římském období a mapuje kulturní analogie s raně středověkou

waleskou společností. V druhé části práce analyzuje 5. století v Británii a sleduje přelom mezi

pořímskou správou a počátkem raně středověké kmenové struktury a křesťanské ostrovní

kultury. Třetí část se věnuje církevní struktuře v „době světců“ (6. století) a s tím spojeným

počátkem některých waleským územních celků.
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Abstract
The thesis studies the early christian church on the land of present Wales, specifically from

the late antique practically to the beggining of 7th century. Analyzes in detail the whole

ecclesiastical organization, its each of pillars and its influence on formation of the early

medieval Welsh state units. Because it is a difficult historical period for a reconstruction, the

thesis combines several theories, hypothesis and different researching methods. The first part

analyzes the christianization of Britain in roman period and follows its eventual continuity in

early medieval welsh society. In second part the thesis analyzes 5th century in Britain and

follows turning points between the sub-roman administration and origin of the early medieval

tribal structure and the insular christian culture. Third part follows the ecclestical structure in

„The Age of Saints“ (6th century) and so connected origins of some welsh kingdoms.
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Úvod

Žádná jiná civilizace nezanechala v Evropě takový kulturní otisk jako Římská říše. Její

pozůstatky můžeme ještě v moderní době sledovat všude kolem sebe, a to ať v materiální či

nehmotné podobě. Přestože 20. století proměnilo podobu naší civilizace oproti předešlým časům k

nepoznání, určité římské prvky můžeme sledovat i u moderní a soudobé společnosti. V

nejrůznějších vědních oborech se do dnešní doby používá latina, politické uspořádání v Evropě stále

imituje demokratický systém Římské republiky. Po mentální stránce se od Římanů také příliš

nelišíme. Humanistické, stojické či cynické filozofické směry definitivně ovlivňují rozhodování

soudobého člověka obdobně jako antického Římana. A přestože bychom podobných případů našli

nespočet, rozhodně nelze opomenout duchovní rozměr dokazující kontinuitu naší společností s

římskou. Po pádu Římské říše se totiž jediným nositelem římských hodnot stalo křesťanství. Beda

Ctihodný, jeden z nejvýznamnějších evropských kronikářů a možná nejvýraznější postava britské

historiografie, v 8. století napsal slavný výrok: „Dokud stojí Koloseum, stojí také Řím; až padne

Koloseum, padne i Řím a s ním celý svět.“ Pokud jsme tak schopní vytvořit kulturní rovnítko mezi

křesťanství a římskou civilizací, tak za pomocí jednoduché výrokové logiky můžeme říct, že dokud

v naší civilizaci přežívá myšlenka křesťanství, přežívá v nás také samotný duch Říma.

Tuto myšlenku si uvědomovali také Britonci, kteří se následně v raném středověku přetvořili

ve waleskou společnost. Jejich vůle zůstat i přes očividný rozpad impéria po kulturní stránce jeho

součástí, přežila ve waleských legendách, ze kterých se později dostala také do národního

povědomí. Období vzniku států, a s tím spojená myšlenka nacionalismu a národního obrození, se v

19. a počátkem 20. století nevyhnula ani Walesu. Pro zemi, která byla součástí mnohem většího

národního celku, se jednalo o jedinečnou příležitost alespoň nějakým způsobem vyjít ze stínu

sousední Anglie a obnovit kulturní myšlenku, na které po většinu své existence Wales stál. Poprvé v

historii ve Walesu mluvilo více obyvatel anglicky než walesky, což se opět mělo změnit. S

následnými snahami nacionalistů o obnovení domorodého jazyka docházelo krom jiného také k

zájmu vědců o waleské dějiny jako takové. Zájem se logicky začal točit také okolo vzniku Walesu a

jeho přímé návaznosti na Římské impérium. Wales by tím totiž dokázal, že je historicky skutečně

potomkem původního obyvatelstva a že Anglie, pocházející od nájezdných Anglosasů a Normanů,

je po celou dobu existence na Ostrovech neprávem utlačuje a vykořisťuje.

Období mezi 4. až 7. století je pro nás historiky ovšem zakryto neprostupnou, a pro Británii

tak typickou, mlhou. Ta metaforicky vytvářejí fantaskní obrazce zkreslené nebo neexistující reality

a všem kdo do ní vkročí hrozí, že nenávratně zabloudí. To by ovšem nemělo znamenat, že by se jí
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historici měli vyhýbat a bát se ji prozkoumávat. Naopak, prací historiků je rozkrývat mlhu a

odhalovat pravdu, kterou minulost dávno skryla. Podobně jako Morgana le Fay ve filmu Mlhy

Avalonu jsem se tak i já rozhodl rozprostřít mlhu nad etapou dějin jinak skryté v bájích a legendách.

Nikoliv snad ale z nacionalistických či politických důvodů, jako to dříve dělali mí waleští kolegové,

ale pouze proto, že k waleské kultuře a historii chovám velkou lásku. A ta byla neměla být

postavena na lžích či mýtech, ale naopak na pravdě a poctivém zkoumání skutečnosti.
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Metodologie práce a rozbor literatury

Hlavním cílem práce je analýza počátku státního celku, který dnes známe jako Wales.

Zásadní důraz je pak dán na kulturní kontinuitu mezi waleskými raně středověkými celky a

Římským impériem v historickém kontextu. Hlavním kulturním nositelem byla pro tuto práci

určena křesťanská víra, proto jsou veškeré historické události doplněny o analýzu církevního

prostředí a její struktury v Británii mezi 4. až počátkem 7. století. Křesťanství bylo zvoleno jako

kulturní prvek proto, že od 6. století na území Walesu lze sledovat určité podobnosti mezi vznikem

monastické waleské církevní struktury a počátky některých raně středověkých waleských

království. Pokud tedy existuje nějaká přímá návaznost mezi pozdně antickou a raně středověkou

církví, logicky by z toho šlo vyvodit, že waleská společnost přímo navazuje alespoň na některé

římské kulturní či společenské tradice a prvky. Nelze samozřejmě zcela jednoduše říct, že pokud

Walesané byli křesťané, tak automaticky navazovali na římskou správu v Británii, je proto třeba

také hledat některé společenské, politické a jiné podobnosti. I proto je zvolena determinující metoda

a je analyzován poměrně dlouhý úsek britských dějin. Bez pochopení situace v Británii na konci 4.

století nelze pochopit mentalitu Britonce v 5. století, ani Walesana v 6. století.

Deterministická metoda v kombinaci s hledáním kontinuity mezi prvky Římského impéria

raně středověkého Walesu zároveň plní další podstatnou funkci této práce, a to je co nejpodrobněji a

v největším kontextu čtenáři představit analyzované historické období v Británii. Waleské dějiny

nejsou v českém prostředí nijak atraktivní téma a tento segment historie u nás nemá řádnou

základnu badatelů schopnou dále rozšiřovat povědomí o Walesu jako takovém. Osobně si myslím,

že to je škoda, proto byla pro tuto práci zvolena narativně-analytická metoda, která by měla uvést

do tématu jak běžného historika bez jakékoliv znalosti dějin Walesu, tak přinést osobitý pohled a

nové poznatky. Tím se eliminuje to, že by se z práce stane sama o sobě pouze encyklopedická

rešerše bez interpretace mě, jako historika, ale zároveň bude přijatelným čtením také pro vědce,

kteří si jednoduše chtějí rozvinout povědomí o na našich univerzitách neprobírané části

středověkých dějin.

Vzhledem k tomu, že k analyzovanému období máme poměrně málo písemných pramenů, je

třeba dát obzvlášť velký pozor, aby se historik nedostal do víru fikce a nedělal tak z historie

pseudovědu. Období je úzce spojováno s postavou krále Artuše a dalšími postavami, které známe z

legend a mýtů. Abych se těmto mytologickým prvkům co nejvíce vyhnul, zvolil jsem

metodologický styl, který se možná může někomu jevit jako přízemní nebo dokonce tendenční.

Tímto bych se proto rád vyhradil proti tomu, že text práce je snad nějak politicky, ideologicky nebo

3

jinak motivovaný. Je ovšem pravda, že proto abych se vyhnul zbytečným historickým spekulacím,

vykazuje moje metoda některé prvky politického pragmatismu a cynismu a do určité míry převzala

některé metodologické prvky marxistické historiografie. Nechci úplně tvrdit, že jsem tuto metodu


[…]


stoletích přímo navazovalo. Je třeba si uvědomit, že v pozdně antickém období a raném středověku

byla Británie velice nebezpečným a těžko kontrolovatelným územím. Revoltující Britonci a

následné nájezdy Piktů, Irů a germánů donutili Římany k vládě nad Británii za pomocí přímé

vojenské kontroly. Místní magistrati a duces plnili funkci jak politickou a správní, tak také

vojenskou. Tím byli schopní kontrolovat jinak nesourodé a chaotické území Británie v pozdně

antické době. Zároveň také bylo ostrovní prostředí ideální pro zemědělskou činnost a římské elity,

na kontinentně jinak vesměs žijící ve městech, přesídlili na venkov, což vedlo k rozkladu britských

civitates a rozvoji sítě římských vil. Římští správci s téměř absolutní správní mocí se tak rozdrobili

po celém hlavním Britském ostrově, což způsobilo atomizaci mocenské kontroly.

Naprosto nedílnou součástí římské kultury se v pozdně antické době stalo křesťanská víra,

která se zároveň stala kontinuálním ukazatelem pozůstatků římské tradice v následném

společenském uspořádání. Křesťanství se stalo trendem rozšiřujícím se hlavně mezi římskou elitou.

Specifikem pak je, že se oproti kontinentu víra v Británii šířila převážně na venkově, jelikož zde

právě sídlili římské elity. Absence archeologických nálezů kostelů se pak dá vysvětlit poměrně

jednoduše, a to tak, že se v pozdně antické Británii stavěly pouze zřídkakdy nebo dokonce vůbec.

Ke konání mší sloužily samotné římské vily, které v sobě tak kombinovaly jak světskou, tak

církevní funkci. Rozvoj církevní struktury v pozdně antické době v Británii zastavila barbarská

invaze v roce 367, která zdecimovala většinu ostrova v době, kdy se v římském impériu začaly

stavět baziliky a jiné druhy chrámů. Toto Barbarské spiknutí následně bylo také jedním z důvodů

pro pád lokální římské správy a následný odchod římských legií.

V 5. století se společnost postupně začíná proměňovat a nedá se už mluvit o přímé vládě

Římského impéria nad Británií. Přesto se domorodí Britonci, kteří převzali kontrolu nad Ostrovy,

stále odkazovali na římskou kulturu a tradici. Neutuchající nájezdy Piktů a Irů si ovšem žádaly

reálnou podporu impéria, která nepřišla. To způsobila zásadní rozkol obyvatelstva na podporovatele

a odpůrce římské politiky. Vůdce odpůrců Vortigern následně vytvořil hybridní systém kmenového

raně středověkého systému s římskými kulturními prvky nutných pro jeho přijetí místním

obyvatelstvem jako legitimního vladaře. Jedním takovým kulturním prvkem bylo přijetí

náboženství římských elit – křesťanství. Odpůrci imperiálního systému ale přijali, v té době již
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uznané jako heretické, Pelagiovo učení. Zůstali tak křesťany, ale nikoliv církevně, dogmaticky či

jinak závislými na „kontinentální“ ortodoxní církvi, které bylo jinak dříve úzce spjato s Římem a

jeho politikou. Pro Britonce se tak snaha Germana z Auxerre vymýtit pelagianismus z Británie

mohla jevit nejenom jako čistě duchovní dogmatická záležitost, ale zároveň jako snaha o podkopání

jejich nezávislého kulturního a politického uspořádání.

Mezi událostmi z roku 367 a anglosaskou invazí na Ostrovy lze sledovat určité analogické

podobnosti. V obou případech příchod cizích kultur zásadní proměnil místní společenský život, v

obou případech také došlo k brutálnímu masakru a odlivu obyvatelstva. Podobně jako v pozdně

antické době Germáni ve spolupráci s Iry a Pikty zdecimovali místní římskou kulturu a církevní

strukturu, tak Anglosasové v 5. století zničili to, co z ní ještě po roce 367 zbylo. Jediné pozůstatky

římsko-britonské civilizace se pak přesunuly na západní cíp hlavního ostrova – do Walesu. Vladaři

jako Vortigern, Cunedda a Artuš se pak stali mytologickými zakladateli waleských středověkých

dynastií. Obdobně pak jako tito bájní králové odkazovali svůj původ od římské nobility, tak waleští

vladaři odkazovali na své zakladatele. Genealogie se tak stala nedílnou součást waleské středověké

kultury a Walesané skrz ní dokazovali svoje sociální postavení a majetkové vlastnictví.

V raném středověku, konkrétně pak v 6. století, nic jako Wales reálně neexistovalo.

Nejednalo se o žádný jednotný stát, spíše pak o soubor nespočet autonomních celků vzájemně

propojených kulturními podobnostmi. Podobně jako byla nejednotná waleská raně středověká

správa, tak nebylo jednotné ani místní křesťanské dogma. Krom toho, že zde byl stále ještě

praktikován pelagianismus, ani ortodoxní křesťanství šířící se z jižního Walesu nemělo jednotnou

formu. Jihowaleské kláštery neplnili v 6. století pouze funkci duchovní, ale zároveň také správní a

politickou podobně jako římské vily ve 4. století. Jednotliví opati pak v sobě kombinovali funkci

jak církevní autority, tak také vůdce lokální komunity. Prakticky fungovali také jako náčelníci

kmene nebo vladaři místního království. Jejich učení se od sebe vzájemně odlišovalo a mohlo

zároveň sloužit také jako mocenský nástroj pro získávání politického vlivu ve Walesu. Reálná

podoba těchto světců byla v očích historiků následně pozměněna interpretací písemných pramenů z

pozdější fáze středověku a vykreslující jejich život na základě dobových, nikoliv historických reálií.

Jejich vypovídající hodnota je tak malá a k historické skutečnosti se lze blíže dobrat spíše analýzou

raně středověkých waleských společenských a kulturních poměrů.
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