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 Mgr. Jan Bartošík si sua sponte zvolil dosti obtížné téma, kterému v české historiografii

doposud nebyla věnována žádná pozornost. Přitom se zaměřil zejména na církevní dějiny, což

se ukázalo jako šťastná volba, protože právě tady měla waleská společnost stejně jako irská svá

výrazná specifika (např. světci, kláštery). Pramennou základnu pro jeho studium představovalo

několik málo dobových kronik, které jako jediné jsou k dispozici. Výzkum mohl ovšem také

opřít o hojnou sekundární literaturu takřka výlučně anglosaské produkce. Celou práci rozdělil

do tří hlavních kapitol, řazených v zásadě chronologicky – o římské Británii, o Walesu v 5. a

konečně i v 6. století. První kapitola představuje jakýsi úvod a je z celé práce také logicky

nejjednodušší. Zato další dvě kapitoly jsou z hlediska vlastního tématu zásadní a jsou

zpracovány na velmi dobré úrovni. Autor si tu všímá i dějin politických, právních, správních a

kulturních, ale v centru pozornosti stále stojí dějiny církevní. Výklad je srozumitelný, vyvážený

a přehledný. Sloh sice není vytříbený, ale v zásadě je jasný.

Jan Bartošík dostatečně prokázal schopnost zpracovat na základě pramenů a literatury

náročné historiografické téma, proto jeho práci doporučuji k úspěšné obhajobě s předběžným

hodnocením v e l m i d o b ř e!

V klášteře trapistů v Novém Dvoře 11. ledna 2023

prof. PhDr. Petr Kubín, Ph.D., Th.D.